
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
 

REGISTRO GENERALE N. 217 DEL 23-07-20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemilaventi il giorno  ventitre del mese di luglio, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto il D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/07/1997, 

esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Legge 15 maggio 1997 
n. 127 – Approvazione regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
servizi comunali.”, e successive modifiche; 

 
- Visto che il Sindaco con proprio decreto ha nominato il sottoscritto 

responsabile degli uffici e servizi; 
 

- Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità 
e sui contratti; 

 

 

Oggetto: REFERENDUM COSTITUZIONALE ;  ELEZIONE DEL CONSIGLIO E 
DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE DELLA REGIONE 
MARCHE. CONVOCAZIONE DEI COMIZI ELETTORALI  PER 
DOMENICA 20 E LUNEDI 21 SETTEMBRE 2020. AUTORIZZAZIONE AL 
PERSONALE DELL'UFFICIO ELETTORALE COMUNALE A SVOLGERE 
LAVORO STRAORDINARIO 



DETERMINAZIONE  n. 217 del 23-07-2020 - Pag. 2 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

VISTO il  Decreto del Presidente della Repubblica 17 luglio  2020, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale Serie Generale, n. 180  del 18 luglio 2020,  con il quale è stato 

nuovamente  indetto  per i giorni  di domenica 20 settembre e lunedi 21 settembre 2020 

, il referendum popolare, ai sensi dell’art. 138, secondo comma della Costituzione, 

confermativo del testo della legge costituzionale concernente “ Modifiche agli artt. 

56,57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari” 

 

VISTO il Decreto del presidente della Giunta Regionale della Regione Marche n. 219 

del 21 luglio 2020, con il quale sono stati convocati i comizi elettorali per l’elezione del 

Consiglio Regionale e del Presidente della giunta Regionale delle Marcje per domenica 

20 settembre 2020 e lunedi 21 settembre 2020;  

 

VISTA  la circolare del Ministero dell’Interno n.  21/2020 del 20 luglio 2020, trasmessa 

dalla Prefettura di Macerata,  protocollo 41631 del 20.7.2020 ad oggetto: “ 

consultazioni elettorali e referendarie di domenica 20 e lunedi 21 settembre 2020.  

Referendum Costituzionale ex art. 138 della Costituzione per l’approvazione  del testo 

della legge costituzionale concernente “Modifiche agli artt. 56,57 e 59 della 

Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari”, approvato in seconda 

votazione a maggioranza assoluta, ma inferiore ai due terzi dei membri di ciascuna 

camera, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 240 del 12 ottobre 2019. Elezioni 

suppletive del Senato della Repubblica nei collegi uninominali 03 della Regione 

Sardegna e 09 della Regione Veneto. Turno ordinario di elezioni amministrative nelle 

regioni a statuto ordinario; 

 

VISTO il comunicato del 29 gennaio 2020 della  Direzione Centrale della Finanza 

Locale ad oggetto:” Spese di organizzazione tecnica ed attuazione per il referendum 

costituzionale del 29 marzo 2020”; 

.  

VISTA la delibera della Regione Marche Giunta Regionale n. 1631 del 23.12.2019 ad 

oggetto: Criteri e modalità  di rimborso delle spese anticipate dai Comuni per lo 

svolgimento di funzioni elettorali regionali; 

 

VISTO l’articolo 1 bis, comma 1 del Decreto legge 20 aprile 2020, n. 26 stabilisce che 

in considerazione della situazione epidemiologica da Covid - 19 , al fine di assicurare il 

necessario distanziamneto sociale, le operazioni di votazione per le consultazioni 

elettorali e referendarie dell’anno 2020 si svolgono nella giornata di domenica dalle ore 

7,00 alle ore 23,00, e nella giornata di lunedi, dalle ore 7,00 alle ora 15,00; 

 

VISTA la legge 27 dicembre 2013, n. 147, art. 1, commi 398, 399, 400, (legge di 

stabilità 2014; 

 

VISTO il proprio precedente atto n. 256 del 23.7.2020   ad oggetto: Referendum 

Costituzionale ed Elezione del Consiglio e del Presidente della Giunta Regionale della 

Regione Marche . Convocazione dei Comizi Elettorali per domenica 20 e Lunedi 21 

Settembre 2020. Costituzione dell’Ufficio Elettorale;  

 

VISTE  le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato attivo e passivo,   la   tenuta e la 

revisione delle liste elettorali;                   

 

VISTE  le istruzioni ministeriali e la legge elettorale; 



DETERMINAZIONE  n. 217 del 23-07-2020 - Pag. 3 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

RITENUTO che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli 

adempimenti relativi alle consultazioni di cui sopra , si rende necessario autorizzare il 

personale, chiamato a far parte dell'ufficio elettorale comunale , ad eseguire ore di 

lavoro straordinario; 

VISTO l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993 n. 8 convertito con modificazioni in legge 19 

marzo 1993 n. 68, come modificato dall’art. 1 comma 400 lettera d) della legge 27 

dicembre 2013,  che in occasione della organizzazione tecnica di consultazioni 

elettorali, prevede la facoltà di autorizzare il personale comunale ad effettuare il lavoro 

straordinario, anche in deroga alle vigenti disposizioni, con un limite medio di spesa di 

40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili per il 

periodo intercorrente dal cinquantesimo giorno antecedente la data delle consultazioni  

al quinto giorno successivo alle consultazioni stesse e precisamente  dal  27 luglio  2020  

al 25 settembre  2020; 

.  

VISTA la legge 27 dicembre 2013, n. 147, art. 1, commi 398, 399, 400, (legge di 

stabilità 2014; 

                                                                      

DATO ATTO che,  per la competenza degli oneri, vige il principio generale che le 

spese di organizzazione e di attuazione delle consultazioni elettorali sono a carico delle 

rispettive Amministrazioni interessate; 

 

CONSIDERATO inoltre che,   l’art. 17 della legge 23 aprile 1976, n. 136,  sancisce che 

tutte le spese per l’organizzazione tecnica e l’attuazione delle elezioni politiche e dei 

referendum previsti  dalla Costituzione , sono a carico dello Stato; 

 

CONSIDERATO inoltre che,  sono comunque a carico dello Stato, le spese relative al 

procedimento elettorale (spedizione tessere elettorali, delle cartoline avviso, fornitura di 

manifesti recanti i nomi dei candidati, schede per la votazione, buste e stampati 

occorrenti per le operazioni degli uffici elettorali di sezioni – art. 17 comma 3,  Legge 

136/1976), gli oneri derivanti dall’art. 5 della legge 16.4.2002, n. 62 (adeguamento 

degli onorari dei componenti i seggi elettorali, eventuale acquisto di cabine elettorali), 

                                                                     

VISTE le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta delle liste 

elettorali; 

 

VISTE le istruzioni emanate dal Ministero dell'Interno;  

 

RITENUTO opportuno per le motivazioni di cui sopra assumere regolare impegno di 

spesa; 

 

VISTO  lo  statuto  comunale  ed  il  vigente  regolamento comunale degli uffici e dei 

servizi; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, T.U.E.L.; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) di autorizzare il personale dipendente di cui al prospetto che segue, facente parte 

dell'ufficio elettorale comunale ad eseguire lavoro straordinario entro il limite 

orario indicato per il periodo 27 luglio  2020  al 25 settembre  2020: 



DETERMINAZIONE  n. 217 del 23-07-2020 - Pag. 4 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

                                                                      

N. Cognome e Nome Ufficio di 

appartenenza/Cat. 

Ore 

autorizzate 
1 Palombarini Sandro Ufficio Elettorale/  C. 5 80 

2 Mariantoni Paolo Ufficio Tecnico  / D 80 

3 Girolami Luigini Finanziario/ D 80 

4 Dialuce Michele Polizia Municipale/ C. 5 80 

5 D’Amico Germano Tecnico C.1 40 

6 Migliorelli Mario Tecnico B. 3 50 

7 Falistocco Ylaria Tecnico   C. 1 40 

                                    TOTALE ORE AUTORIZZATE 450 
 

 
 

2) di impegnare la spesa presunta di € 9.331,00 nel seguente modo: 

- Cap. U. 228 compenso lavoro straordinario €. 7.000,00; 

- Cap. U. 230 Oneri riflessi €. 1.736,00; 

- Cap. U. 230/1 Imposta Irap €. 595,00; 

 del bilancio di previsione 2020. 

 

3) Di dare atto che la liquidazione del compenso spettante avverrà nei limiti delle 

somme appositamente trasferite dallo Stato e dalla Regione Marche . 

 

4) di  dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente atto  dovrà  essere  posta 

in quota parte a carico dello Stato e della regione Marche ,  come stabilito dall’art. 17 

della legge 136/1976. 

 

5) Di trasmettere copia del presente provvedimento al responsabile del servizio 

finanziario per i conseguenti adempimenti di competenza. 



DETERMINAZIONE  n. 217 del 23-07-2020 - Pag. 5 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to PALOMBARINI SANDRO 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Lì  23-07-2020  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 04-12-2020                   al 19-12-2020 

 

Lì  04-12-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PALOMBARINI SANDRO 

 


